40. Vgl. Weiß, *Urkunden* (wie Anm. 6), S. 267 Nr. 1: Kardinalbischof Walter von Albano, 1176 an Alexander III. über den Prozess zwischen Erzbischof Adalbert III. von Salzburg und dessen Propst, in dem er über den Propst wegen Kontumaz die Suspension verhängt hat, ed. *Magni presbyteri annales Reberspergensis*, ed. W. Wattenbach, Hannover 1861 («MGH Scriptores», 17), S. 439-534 (S. 502): «Archiepiscopo (...) ad nos veniente, predicti superimpositus et alii eius aduersarii nec uenerunt nec aliquem responsalem pro se miserunt, et quare uenire uel mittere nollent, nobis nullatenus significauerunt. Cum autem predictus archiepiscopus ad omne mandatum nostrum immo uestrum se libenter exponeret, et his quae sibi ab aduersariis suis coram maiestate uestra imposita fuerunt, se expurgare uellet, quoniam aduersarii eius presentes non erant, purgationem ipsius non recepimus, quin potius fecimus eum diutius exspectare, aduersarios ipsos longo tempore prestolantes. Sed cum non uenissent, prout dictum est, nec misissent, habito maturo consilio pro contumacia et rebellionem sua et deuotione predicti archiepiscopi, qui persecutiones innumeras pro fide catholica et fidelitate uestra et ecclesiae Romanae per imperatorem et satellites suos patitur, iam dictum superimpositum et canonicos qui archiepiscopo sunt aduersarii, tanquam contumaces ab omni officio et beneficio ecclesiastico auctoritate uestra suspendimus, quousque de clementia uestra officium et beneficium ipsis restituatur. Supplicamus itaque paternitati uestrae, quatenus constantiam deuotionis et fidelitatis eiusdem archiepiscopi paterna benignitate recogitantes, eum in tantis tribulationibus quas pro uobis et ueritate catholica sustinet, consolari dignemini, et aduersariis eius sibi detrahentibus aures pietatis uestrae de cetero non curetis si placet accommodare».

1167⁴¹. Damit liegt neben den schon erwähnten Ankündigungs-, Empfehlungs-, Beglaubigungs- und Instruktionsschreiben des Papstes⁴² das gesamte Dossier zu dieser Kardinalslegation vor. Erfreuliches konnte Alexander dem Bericht der Legaten allerdings nicht entnehmen. Die Situation war zwischen König und Erzbischof derart verfahren, dass die Legation scheiterte. Insofern ist die lange und detailgetreue Schilderung des Verhandlungsgangs natürlich auch als Rechtfertigungsversuch der Legaten zu bewerten⁴³. Für *auctoritas* und *honor* des Papstes waren detailierte Eingeständnisse über Misserfolge aber fast noch wichtiger als Erfolgsmeldungen, denn der Papst musste gegebenenfalls Anschuldigungen und Kritik parieren können.